
UEB UNIVERSIDAD CONSEJO

DEBOLIVAR UNIVERSITARIO

Guaranda enero 25, 2022
RCU-002-2022-021

LA SUSCRITA SECRETARIA GENERAL, ABC. MÓNJCA LEÓN GONZÁLEZ,
PREVIA AUTORIZACIÓN DEL SEÑOR RECTOR, CERTIFICA: QUE el Consejo
Universitario en Sesión Ordinaria (002), realizada el 25 de enero del 2022;

SÉPTIMO PUNTO: Análisis y Resolución del Reglamento para la Creación y Funcionamiento
de Centros, Grupos I+D+i de la Universidad Estatal de Bolívar.

EL CONSEJO UNIVERSITARIO
CONSIDERANDO:

QUE, La Constitución de la República del Ecuador en su articulo 227, establece.- "la
Administración Pública constituye un servicio a la colectividad que e rige por los principios de
eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración, descentralización, coordinación,
participación, planificación, transparencia y evaluación";

QUE, La Constitución de la República del Ecuador en su artículo 350 determina "El sistema de
educación superior tiene como finalidad la formación académica y profesional con visión
científica y humanista; la investigación científica y tecnológica; la innovación, promoción,
desarrollo y difusión de los saberes y las culturas; la construcción de soluciones para los
problemas del país, en relación con los objetivos del régimen de desarrollo";

QUE, La Constitución de la República del Ecuador en su artículo 385 expresa: "El sistema
nacional de ciencia, tecnología, innovación y saberes ancestrales, en el marco del respeto al
ambiente, la naturaleza, la vida, las culturas y la soberanía, tendrá como finalidad: Generar,
adaptar y difundir conocimientos científicos y tecnológicos" [....];

QUE, La Constitución de la República del Ecuador en su artículo 386 establece que: "El sistema
comprenderá programas, políticas, recursos, acciones, e incorporará a instituciones del Estado,
universidades y escuelas politécnicas, institutos de investigación públicos y particulares,
empresas públicas y privadas, organismos no gubernamentales y personas naturales o jurídicas,
en tanto realizan actividades de investigación, desarrollo tecnológico, innovación y aquellas
ligadas a los saberes ancestrales" [....];

QUE, La Constitución de la República del Ecuador en su articulo 387 establece que: Será
responsabilidad del Estado lo siguiente: "Facilitar e impulsar la incorporación a la sociedad del
conocimiento para alcanzar los objetivos del régimen de desarrollo. Promover la generación y
producción de conocimiento, fomentar la investigación científica y tecnológica, y potenciar los
saberes ancestrales, para así contribuir a la realización del buen vivir, al sumak fcawsay. Asegurar
la difusión y el acceso a los conocimientos científicos y tecnológicos, el usufructo de sus
descubrimientos y hallazgos en el marco de lo establecido en la Constitución y la Ley" [....];

QUE, La Constitución de la República del Ecuador en su artículo 351 establece que: "El sistema
de educación superior estará articulado al sistema nacional de educación y al Plan Nacional de

Dirección: Av. Ernesto Che Guevara y Gabriel Secaira
Guaranda Ecuador
Teléfono: (593) 3220 6059
www.ueb.edu.ee



UEB UNIVERSIDAD CONSEJO

DEBOLIVAR UNIVERSITARIO

Desarrollo; la ley establecerá los mecanismos de coordinación del sistema de educación superior
con la Función Ejecutiva" [...];

QUE, La Ley Orgánica de Educación Superior en su artículo 8 determina " La educación superior
tendrá los siguientes fines: Aportar al desarrollo del pensamiento universal, al despliegue de la
producción científica, de las artes y de la cultura y a la promoción de las transferencias e
innovaciones tecnológicas; Fomentar y ejecutar programas de investigación de carácter científico,
tecnológico y pedagógico que coadyuven al mejoramiento y protección del ambiente y
promuevan el desarrollo sustentable nacional en armonía con los derechos de la naturaleza
constitución al mente reconocidos, priorizando el bienestar animal; Impulsar la generación de
programas, proyectos y mecanismos para fortalecer la innovación, producción y transferencia
científica y tecnológica en todos los ámbitos del conocimiento;

QUE, La Ley Orgánica de Educación Superior en su artículo 17 determina, "Reconocimiento de
la autonomía responsable. - El Estado reconoce a las universidades y escuelas politécnicas
autonomía académica, administrativa, financiera y orgánica, acorde con los principios
establecidos en la Constitución de la República" [....];

QUE, La Ley Orgánica de Educación Superior en su artículo 36 indica que: "La asignación de
recursos para publicaciones, becas para profesores o profesoras e investigación. - Las
universidades y escuelas politécnicas de carácter público y particular asignarán de manera
obligatoria en sus presupuestos partidas para ejecutar proyectos de investigación, adquirir
infraestructura tecnológica, publicar textos pertinentes a las necesidades ecuatorianas en revistas
indexadas, otorgar becas doctorales a sus profesores titulares y pago de patentes. En las
universidades y escuelas politécnicas esta asignación será de al menos el 6% de sus respectivos
presupuestos";

QUE, La Ley Orgánica de Educación Superior en su artículo 93 determina "El principio de
Calidad.- El principio de calidad establece la búsqueda continua, auto-reflexiva del mejoramiento,
aseguramiento y construcción colectiva de la cultura de la calidad educativa superior con la
participación de todos los estamentos de las instituciones de educación superior y el Sistema de
Educación Superior, basada en el equilibrio de la docencia, la investigación e innovación y la
vinculación con la sociedad, orientadas por la pertinencia, la inclusión, la democratización del
acceso y la equidad, la diversidad, la autonomía responsable, la integralidad, la democracia, la
producción de conocimiento, el diálogo de saberes, y valores ciudadanos";

QUE, La Ley Orgánica de Educación Superior en su artículo 5 del Reglamento de Carrera y
Escalafón del Personal Académico del Sistema de Educación Superior menciona que: "Las
actividades del personal académico. - El personal académico titular y no titular realizará
actividades de docencia, investigación y vinculación con la sociedad. El personal académico
titular podrá adicional mente cumplir actividades de gestión educativa, en función de las
necesidades institucionales";

QUE, La Ley Orgánica de Educación Superior en su artículo 7 del Reglamento de Carrera y
Escalafón del Personal Académico del Sistema de Educación Superior determina "Las actividades
de investigación para el personal académico son: Diseñar, dirigir y/o ejecutar proyectos de

Dirección: Av. Ernesto Che Guevara y Gabriel Secaira
Guaranda-Ecuador
Teléfono: (593) 3220 6059
www.ueb.edu.ee



ÜEB UNIVERSIDAD
ESTATAL
DEBOLIVAR

CONSEJO
UNIVERSITARIO

investigación básica, aplicada, tecnológica y en artes, o proyectos de vinculación articulados a la
investigación, que supongan creación, innovación, difusión y transferencia de los resultados
obtenidos.f ]";

QUE, el Estatuto de la Universidad Estatal de Bolívar, en su artículo 22, deberes y atribuciones
del Consejo Universitario en su literal g) Determinar políticas para la Gestión institucional;

QUE, La Comisión Administrativa con Resolución Nro. RCA-008-2021 de fecha 20 de
diciembre del 2021, sugiere remitir para la aprobación de Consejo Universitario la Propuest del
Reglamento para la creación y funcionamiento de Centros, Grupos I+D+i de la Universidad
Estatal de Bolívar.

RESUELVE: "APROBAR EL REGLAMENTO PARA LA CREACIÓN Y
FUNCIONAMIENTO DE CENTROS, GRUPOS I+D+I DE LA UNIVERSIDAD
ESTATAL DE BOLÍVAR".
Lo que certifico en honor a la verdad.

MÓN1CA LE01VGONZÁLEZ
S E C R E T I GENERAL

Dirección: Av. Ernesto Che Guevara y Gabriel Secaira
Guaranda Ecuador
Teléfono: (593) 3220 6059
www.ueb.edu.ee


